⁸ S.H.A. *Marcus Aurelius* 28: 1. *Mors autem talis fuit: cum aegrotare coepisset, filium advocavit atque ab eo primum petit, ut belli reliquias non contemperet, ne videretur rem p. prodere.* 2. *Et, cum filius ei respondisset cupere se primum sanitatem, ut vellet, permisit, petens tamen, ut expectasset paucos dies, haut simul proficisceretur.* 3. *Deinde abstinuit victu potuque mori cupiens auxitque morbum.* 4. *Sexta die vocatis amicis et ridens res humanas mortem autem contempnens ad amicos dixit: "Quid de me fletis et non magis de pestilentia et communi morte cogitatis?"* 5. *Et cum illi vellent recedere, ingemescens ait: "Si iam me dimittitis, vale vobis dico vos praecedens."* 6. *Et cum ab eo quaereretur, cui filium commendaret, ille respondit: "Vobis, si dignus fuerit, et dis immortalibus."* 7. *Exercitus cognita mala valetudine vehementissime dolebant, quia illum unice amarunt.* 8. *Septimo die gravatus est et solum filium admisit, quem statim dimisit, ne in eum morbus transiret.* 9. *Dimisso filio caput operuit quasi volens dormire, sed nocte animam efflavit.* 10. *fertur filium mori voluisse, cum eum talem videret futurum, qualis exstitit post eius mortem, ne, ut ipse dicebat, similis Neroni, Caligulae et Domitiano esset.*

D'altra parte, a spiccare, ancora nelle fonti letterarie, è sia l'interesse che i rappresentanti dei ceti più potenti nutrono nei riguardi dei testamenti, anche per quelli in cui non sono direttamente coinvolti, sia l'interesse del popolo tutto, che risulta parte attiva ed attenta in riferimento alle successioni *mortis causa*⁹.

Il concetto attorno a cui ruota il senso del rito testamentario più antico è, anche sulla scorta di quanto la letteratura recente ha avuto modo di sottolineare¹⁰, quello di *sacra privata*, espressione con cui si indicano i riti e le cerimonie relative al culto domestico, di cui il *pater familias* era sacerdote¹¹.

Festo definisce i *sacra privata* contrapponendoli ai *sacra publica*:

Fest. sv. *publica sacra* (L. 284): *Publica sacra, quae publico sumptu pro populo fiunt, quaeque pro montibus, pagis, curis, sacellis: at privata, quae pro singulis hominibus, familiis, gentibus fiunt.*

I *sacra publica* vengono compiuti a spese pubbliche (*publico sumptu*) e nell'interesse del popolo (*pro populo*), in luoghi pubblici; al contrario, i *sacra privata* sono celebrati a vantaggio dei singoli (il vocabolo *homo* sembra avere una connotazione 'naturalistica', quasi ad indicare la mera appartenenza al genere umano), del gruppo familiare e del gruppo gentilizio¹².